

PROGRAMAREN DATU OROKORRAK

Departamentua:	09 - INGURUMENENKO ETA OBRA HIDRAULIKOETAKO DEPARTAMENTUA
Atala:	0910 - Ingurumen Zuzendaritza Nagusia
Programa:	110 - Hondakin eta hondartzak
Funtzionala:	172 - Ingurumenaren babesa eta hobekuntza

Programa mota:

Finalista

Misioa:

Gipuzkoako etxeko hondakinen sorreran eta kudeaketan ingurumen, gizarte eta ekonomi inpaktua murrizten laguntzea, hondakinak kudeatzeko azpiegiturak eginez, eta hondakinak prebenitzeko eta birziklatzeko politikak garatuz.

Gipuzkoako hondartzak garbitzeko eta kudeatzeko sistema ezartzea.

Egoeraren diagnostikoa:

Hondakinen kudeaketaren egoera kezagarria da. Gipuzkoarrok arazo larri bat dugu, eta konponbide bat eman behar diogu, behin betikoa eta jasagarria.

Batetik, hondakinen kudeaketari konponbide iragankor bat eman behar zaio; bestetik, Gipuzkoako Ingurumen Gunea gauzatu behar da; eta, azkenik, hondakinak prebenitzeko, gaikako bilketa zein birziklapen ratioak hobetzeko politikak zabaltzea eta garatu behar dira.

Beharraren deskribapen xehatua:

Hiri hondakinak kudeatzeko planifikazio politikak garatzen dira hondakinen hierarkian oinarrituta, ekonomia lineal batetik ekonomia zirkular batera bideratuta, Europako politikekin bat egin eta zabartegirik gabeko lurraldea lortzeko, hau da: Zero Zabartegi. Hori lortzeko, hondakinen planifikazioa (GHHKPO eta LAP) berrikusi eta eguneratu egin behar da. Lanean jarraitu behar da hondakin prebentzioa, birziklapen tasak eta sortutako hondakinen balorazioa hobetzeko. Helburua da hondartzen garbiketa hutsetik itsasbazterreko hondartzen kudeaketa eta kalitate sistema batera igarotzea.

Nori zuzendua:

Lurraldeko biztanleria osoa.

Programaren estrategia.

1. Baliabideak (inputak):

Bitarteko ekonomikoak eta giza baliabide propioak. Kanpoko laguntzen kontratazioa.

2. Garatu beharreko jarduerak/prozesuak:

Azterlanak, jardunaldiak, tailerrak, diru laguntzak, laguntza teknikoak

3. Ondasun eta Zerbitzuak (outputak):

Sortzen den hondakin kopurua murriztea. Gipuzkoako hondakinen kudeaketa hobetzea. Hondartza garbiak eta zerbitzu egokiak dituztenak.

Programaren arau esparrua:

1998ko otsailaren 27ko 3/1998 Legea, Euskal Herriko Ingurugiroa babestekoa. 2008ko abenduaren 23ko 7/2008 Foru Araua, 2002-2016 Gipuzkoako Hondakinen Kudeaketarako Plan Orokorreko 2008-2016 aurrerapen dokumentua onartzen duena. Hondakin kudeaketari buruzko beste araudi bat. Tokiko araubidea. Hondartzen arloari eragiten dion araubidea.

2015-2019 KUDEAKETA PLAN ESTRATEGIKOARI LOTUTAKO DEPARTAMENTU JARDUKETA

Helburu estrategikoa: Gipuzkoa modernizatzeko gauzatzeko dauden proiektuei ekitea

Proiektu estrategikoa: Hondakinen kudeaketa

Urteko helburua: Behin betiko konpontzea hondakinen kudeaketaren arazoa, iraunkortasun ekonomikoaren, sozialaren eta ingurumenekoaren irizpideekin

Adierazlea	Neurri-unitatea	Azken balioa	Aurtengo aurreikuspena	Urteko helburua	Agintaldiko helburua
Aurreikusitako azpiegituren % 100 gauzatzea eta % 10 areagotzea hondakinen birziklatze-tasa	Ehunekoa	0,00	0,00	30,00	100,00
Biztanleko ekoizten den etxe hondakin kopurua txikitzea	Kopurua	421,80	421,80	421,80	421,80

Helburuari lotutako jarduketa ildoak eta ekintzak

1. Jarduketa ildoak: GHHKPlan aurreikusitako energia-balorizazioaren instalazioaren prognosia eta eraikuntza, edo, kasua bada, aipatu prognosiak hala zehazten badu, azpiegituren beharren aurreikuspen berrira egokitua						
	Ordainketa kredituak	Konpromiso kredituak	Sarrera lotua	Hasiera data	Bukaera data	Partaidetza prozesua
Jarduketa ildoak, guztira	6.153.070,92	300.000,00		2016/01/01	2018/12/31	
1.1 Ekintza Balorizarizazio energetikoko instalazioari buruzko ikerketa	151.535,46	300.000,00		2016/01/01	2018/12/31	
1.2 Ekintza GHK-etarako ekarpena	6.001.535,46			2016/01/01	2017/12/31	
2. Jarduketa ildoak: GHHKPlaren aurrerapen-dokumentua eguneratzea, ondokoak barne: hondakinen, fluxuen eta kostuen zifren inbentario zehatza eta eguneratua; gaikako bilketaren, prebentzioaren, birziklatzearen eta berrerabilpenaren helburuen eguneratzea, hala badagokio; ezarritako helburuen betetzearen ebaluazioa eta aurreikusitako azpiegituren gauzatzearen aurrerapen-maila, etab						
	Ordainketa kredituak	Konpromiso kredituak	Sarrera lotua	Hasiera data	Bukaera data	Partaidetza prozesua
Jarduketa ildoak, guztira	1.678.714,16	200.000,00		2017/01/01	2019/12/31	
2.1 Ekintza Prebentzioaren eta hondakinak birziklatzearen inguruko eskola kanpainak	144.854,60			2017/01/01	2017/12/31	
2.2 Ekintza Diru laguntzak eta hitzarmenak mankomunitateei, udalei, enpresei eta erakundeei	665.354,60			2017/01/01	2017/12/31	
2.3 Ekintza Ikertzaile gazteentzako hondakinen prebentzioari buruzko beka	35.535,46			2017/01/01	2017/12/31	

	Ordainketa kredituak	Konpromiso kredituak	Sarrera lotua	Hasiera data	Bukaera data	Partaidetza prozesua
2.4 Ekintza EHUko ikastaroa	31.535,46			2017/07/01	2017/08/31	
2.5 Ekintza GHHKPI idaztea eta berrikustea	71.937,60			2017/01/01	2017/12/31	Bai
2.6 Ekintza Hondakinen prebentziorako behatokia	86.177,30			2017/01/01	2017/12/31	
2.7 Ekintza Jardunaldiak "Hondakinak gardentasunari begira"	17.535,46			2017/01/01	2017/12/31	
2.8 Ekintza Hondakinen Prebentzioaren Europako Astea	80.035,46			2017/11/01	2017/11/30	
2.9 Ekintza Elikagaien bankuaren hitzarmena	171.535,46			2017/01/01	2017/12/31	
2.10 Ekintza Basque Culinary Center	11.535,46			2017/01/01	2017/12/31	
2.11 Ekintza Cristina enea Fundazioa	61.535,46			2017/01/01	2017/12/31	
2.12 Ekintza GHHKPoren eta beste prozesuen jarraipen eta informazio batzordea	33.070,92			2017/01/01	2017/12/31	
2.13 Ekintza AEH-ak (tresna elektrikoen eta elektronikoen hondakinak) konpontzeko eta erabiltzeko zentroa	166.535,46			2017/01/01	2017/12/31	
2.14 Ekintza LIFE-NEOKOM Programa-konpostajea	101.535,46	200.000,00		2017/01/01	2019/12/31	
3. Jarduketa ildoak: Hondakinen Azpiegituren LAPa egokitzea/aldatzea, aurreikusita instalazioen kokapen berrien behar berrien arabera: transferentzia-instalazioak, biometanizazioa, etab., eta aurreko legealdian hasitako LAParen izapidetza gelditzea, indarrean dagoena funtsez aldatzen zuena						
	Ordainketa kredituak	Konpromiso kredituak	Sarrera lotua	Hasiera data	Bukaera data	Partaidetza prozesua
Jarduketa ildoak, guztira	32.677,30			2017/01/01	2017/12/31	
3.1 Ekintza Aldaketa Hondakinen Azpiegituren LAPean	32.677,30			2017/01/01	2017/12/31	Bai
4. Jarduketa ildoak: Hondakinen kudeaketari aldi baterako eta behin-behineko konponbideak bilatzea, behin betiko azpiegiturak gauzatzen diren bitartean						

	Ordainketa kredituak	Konpromiso kredituak	Sarrera lotua	Hasiera data	Bukaera data	Partaidetza prozesua
Jarduketa ildoak, guztira	15.177,30			2017/01/01	2017/12/31	
4.1 Ekintza Aldi baterako konponbideen bilaketa	15.177,30			2017/01/01	2017/12/31	Bai
Helburu estrategikoa: Gipuzkoa modernizatzeko gauzatzeko dauden proiektuei ekitea Proiektu estrategikoa: Hondakinen kudeaketa Urteko helburua: Birziklatzearen eta berrerabilpenaren alorrean elkarlan-erakunde bat sortzea						
Adierazlea	Neurri- unitatea	Azken balioa	Aurtengo aurreikuspena	Urteko helburua	Agintaldiko helburua	
Aurreikusitako koordinazio- erakundea sortzea	Bai/Ez	Ez	Ez	Ez	Ez	Ez
Elkartekide kopurua	Kopurua	4,00	4,00	4,00	20,00	
Beka eta diru laguntza moduan emandako diru kopurua berrikuntza proiektuak gauzatzeko	Euroak	10.000,00	10.000,00	150.000,00	450.000,00	
Helburuari lotutako jarduketa ildoak eta ekintzak						
1. Jarduketa ildoak: Sektore publiko eta pribatuetako adituen ideiak eta iritziak trukatzeko kluster bat sortzea, gure lurraldearen benetako beharrak antzemango eta aztertuko dituen, baita aukera berriak ere, Ekonomia Sustapeneko, Landa Ingurune eta Lurralde Oreekako Departamentuarekin koordinatuta, baita Eusko Jaurlaritzako Ekonomiaren Garapen eta Lehiakortasun Sailaren Kluster Politikako arauekin ere						
	Ordainketa kredituak	Konpromiso kredituak	Sarrera lotua	Hasiera data	Bukaera data	Partaidetza prozesua
Jarduketa ildoak, guztira	215.354,60			2017/01/01	2017/12/31	
1.1 Ekintza Klusteraren dinamizazioa	215.354,60			2017/01/01	2017/12/31	
2. Jarduketa ildoak: Ekonomia eta I+G+b ildo berriak sustatzea, birziklatutako produktu berriak sortzeko						
	Ordainketa kredituak	Konpromiso kredituak	Sarrera lotua	Hasiera data	Bukaera data	Partaidetza prozesua
Jarduketa ildoak, guztira	248.606,38	20.000,00		2017/01/01	2018/12/31	
2.1 Ekintza Unibertsitateen eta Gune teknologikoen hitzarmenak	61.535,46	20.000,00		2017/01/01	2018/12/31	
2.2 Ekintza Ikertzaileentzako ekodiseinuari buruzko beka	35.535,46			2017/01/01	2017/12/31	

	Ordainketa kredituak	Konpromiso kredituak	Sarrera lotua	Hasiera data	Bukaera data	Partaidetza prozesua
2.3 Ekintza I+G+B arloko diru laguntzak enpresen prebentzioan	151.535,46			2017/01/01	2017/12/31	
Helburu estrategikoa: Gipuzkoa modernizatzeko gauzatzeko dauden proiektuei ekitea Proiektu estrategikoa: Hondakinen kudeaketa Urteko helburua: Gipuzkoako hondartzak modu integralean kudeatzea						
Adierazlea	Neurri- unitatea	Azken balioa	Aurtengo aurreikuspena	Urteko helburua	Agintaldiko helburua	
Bandera urdinak lortzea, gutxienez Gipuzkoako hondartzen % 50ean; egun ez dago bandera urdinik	Ehunekoa	0,00	0,00	10,00	50,00	
Ingurumen kudeaketaren ziurtagiria duten hondartzak (ISO 14001 eta/edo EMAS)	Kopurua	5,00	5,00	5,00	11,00	
Helburuari lotutako jarduketa ildoak eta ekintzak						
1. Jarduketa ildoak: Hondartzak higieine eta osasun baldintza egokietan erabiltzea sustatzea, jardueren eragina murriztuz eta irisgarritasuna hobetuz, erabiltzaileak guztiz asebeteta egotea lortzeko helburuarekin						
	Ordainketa kredituak	Konpromiso kredituak	Sarrera lotua	Hasiera data	Bukaera data	Partaidetza prozesua
Jarduketa ildoak, guztira	2.096.078,34	152.575,00		2017/01/01	2018/12/31	
1.1 Ekintza Hondartzen garbiketa eta kudeaketa	1.331.904,60	52.575,00		2017/10/13	2018/12/31	
1.2 Ekintza Hondartzetako salbamendu hitzarmena	251.535,46			2017/01/01	2017/12/31	
1.3 Ekintza Webcam-ak mantentzea	66.177,30			2017/01/01	2017/12/31	
1.4 Ekintza Itsas hondakinei buruzko LIFE LEMA programa	103.070,92	100.000,00		2017/01/01	2018/12/31	
1.5 Ekintza Donostiako Udalaren dirulaguntza	151.535,46			2017/01/01	2017/12/31	
1.6 Ekintza Gipuzkoako hondartzen mahaia eta beste eragile batzuk	17.570,92			2017/01/01	2017/12/31	
1.7 Ekintza UHINAK	16.535,46			2017/01/01	2017/12/31	
1.8 Ekintza Hondartzen kudeaketaren plana	33.070,92			2017/01/01	2017/12/31	

	Ordainketa kredituak	Konpromiso kredituak	Sarrera lotua	Hasiera data	Bukaera data	Partaidetza prozesua
1.9 Ekintza Hobekuntzak	113.070,92			2017/01/01	2017/12/31	
1.10 Ekintza Informazioa eta sentsibilizazioa	11.606,38			2017/01/01	2017/12/31	

GENERO BERDINTASUNeko PLANA

Programaren genero garrantzia:	Txikia
Programak ukitzen duen kolektiboa:	Populazio osoa
Programak ukitutako gaitasuna(k):	Osasun zerbitzuak jasotzea
Beharraren deskribapen xehatua:	Hondakinak prebenitzea eta kudeatzea ingurumena eta osasuna zaintzeko

HIZKUNTZA BERDINTASUNeko PLANA

Beharraren deskribapen xehatua:
Programa honetan garrantzi berezia du herritarrekin komunikazioa, kontzientziazio kanpainez gain, herritarren interesa sortzen duten zenbait plan eta proiektu aurreikusten dituelako. Beraz, zerbitzu hizkuntza atala landuko da bereziki. Bestalde, enpresen kontratazioetan hizkuntz irizpideak txertatuko dira eta haiek betetzen diren jarraipena egingo da.

Bikain	Ordainketa kredituak	Konpromiso kredituak	Sarrera lotua
2.1. Bezeroekiko/Herritarrekiko harremana idatziz zerbitzua eskaini edo produktua emateko orduan	52.799,65	18.725,75	
2.2. Bezeroekiko/Herritarrekiko harremana ahoz zerbitzua eman eta produktua eskaintzeko orduan	26.800,00		
3.3. Komunikazio bertikala eta horizontala ahoz	300,00		
5.1. Administrazioa	2.100,00		
5.2. Hornitzaileak (finantza-erakundeak, produktu- eta zerbitzu-hornitzaileak...)	3.101,52		
5.3. Bestelako harremanak (aliatuak, taldeko enpresak, erakunde kolaboratzaileak)	1.650,00		

PROGRAMAREN AURREKONTUAREN LABURPENA / RESUMEN DEL PRESUPUESTO DEL PROGRAMA

Gastuen kapituluak / Capítulos gastos	2016	2017	Konpromiso kredituak / Créditos compromiso				
			2018	2019	2020	2021 eta hurrengoak/ 2021 y siguientes	Guztira / Total
1. LANGILEAREN GASTUAK/ GASTOS DE PERSONAL	152.106,00	153.546,00					
2. ONDASUN ETA ZERBITZUETAKO OHIKO GASTUAK/ GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS	1.640.000,00	2.143.133,00	402.575,00	250.000,00			652.575,00
3. FINANTZA GASTUAK/ GASTOS FINANCIEROS							
4. OHIKO DIRU LAGUNTZAK ETA TRANSFERENTZIAK/ TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES CORRIENTES	1.818.381,00	7.448.000,00	20.000,00				20.000,00
Eragiketa arruntak, guztira Total operaciones corrientes	3.610.487,00	9.744.679,00	422.575,00	250.000,00			672.575,00
6. INBERTSIO ERREALAK/ INVERSIONES REALES	296.000,00	575.000,00					
7. KAPITAL DIRU LAGUNTZAK ETA TRANSFERENTZIAK/ TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES DE CAPITAL	6.673.940,00	120.000,00					
Kapitaleko eragiketak, guztira Total operaciones de capital	6.969.940,00	695.000,00					
8. FINANTZA AKTIBOAK/ ACTIVOS FINANCIEROS							
9. FINANTZA PASIBOAK/ PASIVOS FINANCIEROS							
Finantza eragiketak, guztira Total operaciones financieras							
Guztira / Total	10.580.427,00	10.439.679,00	422.575,00	250.000,00			672.575,00

Planen zenbateko osoa, kapituluka / Total planes/capítulos	Ordainketa kredituak / Créditos de pago		Konpromiso kredituak / Créditos compromiso		Guztira / Total	
	Estrategikoa / Estratégico	Operatiboa / Operativo	Estrategikoa / Estratégico	Operatiboa / Operativo	Estrategikoa / Estratégico	Operatiboa / Operativo
1. LANGILEAREN GASTUAK/ GASTOS DE PERSONAL	153.546,00				153.546,00	
2. ONDASUN ETA ZERBITZUETAKO OHIKO GASTUAK/ GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS	2.143.133,00		652.575,00		2.795.708,00	
3. FINANTZA GASTUAK/ GASTOS FINANCIEROS						
4. OHIKO DIRU LAGUNTZAK ETA TRANSFERENTZIAK/ TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES CORRIENTES	7.448.000,00		20.000,00		7.468.000,00	
Eragiketa arruntak, guztira Total operaciones corrientes	9.744.679,00		672.575,00		10.417.254,00	
6. INBERTSIO ERREALAK/ INVERSIONES REALES	575.000,00				575.000,00	
7. KAPITAL DIRU LAGUNTZAK ETA TRANSFERENTZIAK/ TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES DE CAPITAL	120.000,00				120.000,00	
Kapitaleko eragiketak, guztira Total operaciones de capital	695.000,00				695.000,00	
8. FINANTZA AKTIBOAK/ ACTIVOS FINANCIEROS						
9. FINANTZA PASIBOAK/ PASIVOS FINANCIEROS						
Finantza eragiketak, guztira Total operaciones financieras						
Guztira / Total	10.439.679,00		672.575,00		11.112.254,00	

Zeharkako politikak, guztira / Total políticas transversales	Genero berdintasuna / Igualdad género	Hizkuntzen berdintasuna / Igualdad Lingüística	Partaidetza prozesua / Proceso participativo
Ekintza kopurua, guztira / Número total de acciones		6	3
Guztira / Total		86.751,17	119.792,20

Sarrerren kapituluak / Capítulos de ingresos	2016	2017	Gastuari lotutakoak / Afectados a gasto
1. ZUZENEKO ZERGAK/ IMPUESTOS DIRECTOS			
2. ZEHARKAKO ZERGAK/ IMPUESTOS INDIRECTOS			
3. TASAK ETA BESTELAKO SARRERAK/ TASAS Y OTROS INGRESOS			
4. OHIKO DIRU LAGUNTZAK ETA TRANSFERENTZIAK/ TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES CORRIENTES			
5. ONDARE SARRERAK/ INGRESOS PATRIMONIALES			
Eragiketa arruntak, guztira Total operaciones corrientes			
6. INBERTSIO ERREALAK BESTERENTZEA/ ENAJENACION DE INVERSIONES REALES			
7. KAPITAL DIRU LAGUNTZAK ETA TRANSFERENTZIAK/ TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES DE CAPITAL			
Kapitaleko eragiketak, guztira Total operaciones de capital			
8. FINANTZA AKTIBOAK/ ACTIVOS FINANCIEROS			
9. FINANTZA PASIBOAK/ PASIVOS FINANCIEROS			
Finantza eragiketak, guztira Total operaciones financieras			
Guztira / Total			